
 
_____________________________________________________________________________  

      21.08.2020 г.                                                                                 № 327 

г.Болгар 

                                                                              

О проведении  мониторинга системы оценки  

качества подготовки обучающихся 

 

    На основании  Стратегии социально-экономического развития Спасского 

муниципального района  Республики Татарстан на  2016-2021 годы, 

Положения о муниципальной системе оценки качества образования, 

утверждённого Приказом МУ «Отдел образования Исполнительного 

комитета Спасского муниципального района» №  420 от 18.08.2018 года, с 
целью  оценки достижения  обучающимися планируемых результатов 

(метапредметных и предметных),  освоения образовательных программ, 

выявления способностей  обучающихся,  применения  полученных в школе 

знаний и умений для решения учебно-практических и учебно-

познавательных задач, обеспечения объективности процедур оценки качества 

образования 
 

Приказываю: 

1. Провести мониторинг системы оценки качества подготовки 

обучающихся в течение 2020-2021 учебного года. 

2. Утвердить критерии проведения мониторинга (показатели, сроки 

проведения, сведения о результатах). (Приложение 1) 

3. Назначить ответственного за проведение мониторинга системы оценки  

качества подготовки обучающихся  заместителя начальника МУ «Отдел 

образования Исполнительного комитета Спасского муниципального района» 

Рыбакову Л.С. 

4. В процессе мониторинга системы оценки качества подготовки 

обучающихся   выявить  проблемные зоны в данном направлении  для 

последующей организации деятельности по их совершенствованию,  

основных факторов, влияющие на эффективность муниципальной  системы 

качества образования,    лучшие практики района среди школьных  

методических служб школ для распространения опыта. 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН 

 

П Р И К А З 

 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

СПАС МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ 

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ 

МУНИЦИПАЛЬ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 
 

Б О Е Р Ы К 



5. Руководителям общеобразовательных учреждений предоставить 

информацию согласно приложению. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Начальник МУ «Отдел образования  

Исполнительного комитета  

Спасского муниципального района»                                         А.Н. Ермилин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 1 

Мониторинг системы оценки  

качества подготовки обучающихся 

Спасского муниципального района  

в 2020-2021 уч. году 

 

 

№ Показатели Сроки Участники 

мониторинга 

Результаты 

1 Доля 

обучающихся, 

достигших 

базового уровня 

предметной 

подготовки, от 

общего числа 

обучающихся, 

осваивающих 

программы 

НОО, 

ОО ( 1-8 классы), 

СО ( 10 классы) 

 

 

Июнь 

2020 

 

 

 

 

Сентябрь 

2021 

Общеобразовательные 

организации 

Информация об 

освоении 

программы НОО, 

ООО, СОО  

 

Отчёт по качеству 

и успеваемости за 

прошлый год 

ежегодно 

заполняется в 

сентябре 

текущего года  

системе Барс-

Мониторинг; 

 

 

 Доля 

обучающихся 5-

9 классов, 

достигших 

метапредметной 

подготовки, от 

общего числа 

обучающихся, 

осваивающих 

программы ООО      

Июнь 

2020 

Общеобразовательные 

организации 

Информация-

справка по итогам 

участия 

обучающихся в 

конкурсах, 

научно-

практических 

конференциях, 

проектах  

 Доля 

выпускников 9, 

11 классов, 

получивших 

аттестат о 

среднем общем 

образовании  

Июль 

2020 

Общеобразовательные 

организации 

Анализ ГИА,  



 

 

 Доля 

обучающихся, в 

отношении 

которых 

проводилась 

оценка 

функциональной 

грамотности, от 

общего 

количества 

обучающихся 

 

В течение 

учебного 

года 

Общеобразовательные 

организации 

Анализ 

результатов 

оценки 

функциональной 

грамотности, в 

отношении 

которых 

проводилась 

оценка 

функциональной 

грамотности 

 Доля 

обучающихся 

успешно 

справившихся с 

заданиями по 

функциональной 

грамотности, от 

общего 

количества 

обучающихся, в 

отношении 

которых 

проводилась 

оценка 

В течение 

учебного 

года 

Общеобразовательные 

организации 

Анализ 

результатов 

оценки 

функциональной 

грамотности, в 

отношении 

которых 

проводилась 

оценка 

функциональной 

грамотности 

 Доля 

образовательных 

организаций с 

признаками 

необъективности 

ВПР, 

предметных 

олимпиад 

муниципального 

этапа 

Июль 

2020 

Общеобразовательные 

организации 

Анализ ВПР , 

анализ 

результатов 

олимпиад 

 

 


